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Úvod

Stejně jako nelze nekomunikovat, tak ani prakticky nelze neprovádět marketing a to

platí pro jakkoli velkou firmu, organizaci či samostatného živnostníka. Přestože ani ve

velkých společnostech stále není marketing vždy brán jako esenciální součást činnosti,

každá činnost ve společnosti určitým způsobem ovlivňuje její celkový marketing.

Často ještě menší důležitost je marketingu přikládána v neziskových organizacích.

V běžné neziskové organizaci se musí malý počet stálých pracovníků starat o chod celé

organizace a obvykle není možné vyčlenit například jednoho člověka „pouze“ na

marketing. A také je otázkou, zda vůbec v organizaci působí někdo se vzděláním

zaměřeným na marketing. Kromě nízkého počtu stálých pracovníků může být

překážkou v přijetí marketingu, jako nedílné a velmi důležité součásti činnosti

organizace, asociování marketingu s komerčními subjekty. Nicméně marketing není jen

prostředkem pro vytváření zisku u komerčních subjektů, ale obecně napomáhá

uspokojování potřeb a přání zákazníků. U neziskových organizací tedy marketing slouží

například k rozšiřování povědomí o veřejně prospěšném produktu organizace. Bez toho,

aby zákazníci o produktu věděli, by nezisková organizace nemohla nikomu pomoci.

K rozšiřování povědomí o své činnosti, produktech musí nezisková organizace využít

marketingovou komunikaci. Ta je často chápána pouze jako reklama, která však není

jediným, a nemusí být dokonce ani nejdůležitějším nástrojem komunikace.

Marketingová komunikace by se také měla zaměřovat nejen na komunikování

s potenciálními zákazníky, důležité je také komunikování i se stávajícími zákazníky,

dodavateli, vlastními zaměstnanci. U neziskových organizací jsou dalšími důležitými

subjekty, se kterými musí organizace komunikovat potenciální a stávající partneři,

sponzoři, k tomu například ještě u příspěvkové organizace je klíčovým subjektem

zřizovatel. V práci se především zaměřuji na marketingovou komunikaci vůči

zákazníkům.

Cílem mé bakalářské práce je pomocí nastudovaných teoretických poznatků, celkové

analýzy organizace a marketingového výzkumu zhodnotit marketingovou komunikaci

subjektu Dům dětí a mládeže Sova Cheb, Goethova 26 (dále jen DDM Sova) a

navrhnout postupy pro zefektivnění marketingové komunikace daného subjektu se

zaměřením na komunikaci vůči zákazníkům.
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1. Metodika

Pro teoretickou část (kapitoly „2. Nezisková organizace“ a „3. Marketing“) jsem využil

především tištěné zdroje, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury, doplněné

o vhodné elektronické zdroje – pro získání doplňujících, aktuálních informací, získání

přehledu o jiných přístupech.

Hlavním zdrojem informací pro praktickou část (kapitoly „4. Představení Domu dětí

a mládeže Sova“, „5. Současný marketingový mix 4P DDM Sova“, „6. Marketingový

výzkum“ a „7. Zhodnocení marketingové komunikace a návrhy na její zlepšení“) byly

osobní schůzky s panem ředitelem DDM Sova Ing. Miloslavem Šverdíkem, které

probíhaly každý týden po dobu necelých tří měsíců. Dalšími zdroji informací byly

internetové stránky DDM Sova (http://www.ddmcheb.cz), informace získané v rámci

vypracování seminární práce v roce 2010 a další zpřístupněné interní materiály

organizace – především výroční zprávy a každoroční zprávy Ministerstvu školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT).

Důležitou součástí praktické části je provedený marketingový výzkum (kapitola šestá)

formou dotazníkového šetření, které jsem prováděl ve dvou zákaznických segmentech.

Osobně jsem se dotazoval skupinově mezi účastníky celkem 15 různých pravidelných

kroužků. Druhým segmentem byli rodiče dětí (preferovaně dětí, které se účastní

povinné školní docházky). Nejvíce respondentů v tomto segmentu tvoří rodiče žáků na

prvním stupni 2. základní školy Cheb, kteří byli osloveni zprostředkovaným písemným

dotazníkem. Obdobným způsobem byli osloveni i rodiče dětí, které se účastní

pravidelných kroužků v DDM Sova. Osobně jsem se pak dotazoval rodičů s dětmi

v Obchodním centru Dragoun, účastníků akce Vítání jara a svých známých.

Teoretické znalosti, veškeré informace získané o DDM Sova a data z marketingového

výzkumu jsou využity v sedmé kapitole, která obsahuje stěžejní výstupy celé práce,

jelikož se jedná o zhodnocení jednotlivých nástrojů komunikačního mixu DDM Sova

a návrhy na jejich zefektivnění.
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Teoretická část

2. Nezisková organizace

Pojem nezisková organizace je často užívaný, ačkoliv jeho význam je širší, než běžně

používané označení pro veřejně prospěšné organizace, které nemají za cíl vytváření

zisku. V následující kapitole je uvedeno, co je to nezisková organizace, jaké všechny

subjekty může pojem nezisková organizace označovat a dělení neziskových organizací.

2.1. Nezisková organizace

2.1.1. Legislativní vymezení neziskové organizace

K definování, co je nezisková organizace má velmi blízko §18 odstavce 3 a 8 Zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, kde se v odstavci 3 zmiňují organizace (respektive

poplatníci), které nebyly založeny za účelem podnikání (= tvorby zisku). V odstavci

8 potom následuje rozsáhlý, nikoli však kompletní výčet uskupení, které jsou

považovány za poplatníky zmíněné v odstavci 3 – jedná se tedy zejména o:

- zájmová sdružení právnických osob (pokud mají tato sdružení právní

subjektivitu a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti;

- občanská sdružení;

- odborové organizace;

- politické strany a politická hnutí;

- registrované církve a náboženské společnosti;

- nadace, nadační fondy;

- obecně prospěšné společnosti;

- veřejné vysoké školy;

- veřejné výzkumné instituce;

- školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu;

- obce, kraje, organizační složky státu;

- příspěvkové organizace;

- státní fondy a subjekty, o nichž stanoví zvláštní zákon. (business.center.cz

2013-04-02)
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2.1.2. Dělení neziskových organizací podle zřizovatele

Státní neziskové organizace

Pojmem státní neziskové organizace se souhrnně označují příspěvkové a bývalé

rozpočtové organizace, které jsou od roku 2001 souhrnně označované jako organizační

složky státu. Tyto organizace se podílejí na realizaci veřejné správy, zabývají se

netržním poskytováním služeb (tzn. bezplatně, či za určitý poplatek), zajišťují

přerozdělování důchodů a mají i další funkce). Mezi organizační složky státu patří

například obce, kraje, veřejné vysoké školy, zdravotnická zařízení, úřady práce a jiné.

Nestátní neziskové organizace

Autoři Salomon a Anherier (1997) popsali nestátní neziskové organizace jako nezávislé

organizace na státních strukturách, jejichž hlavním smyslem je sloužit veřejným

zájmům. Definovali pět základních kritérií, jimiž jsou nestátní neziskové organizace

určovány – tyto organizace jsou:

- Organizované (organized) – organizace mají organizační strukturu, stanovenou

náplň činnosti.

- Soukromé (private) – nejsou zřizovány státem, samosprávným celkem, neřídí je

státem placení úředníci, ale jsou zřizované běžnými občany. Stát (samosprávný

celek) nemá na organizace žádný vliv kromě regulace legislativou a poskytování

případných dotací, grantů.

- Samosprávné (self-governing) – v organizační struktuře organizace jsou

definované složky, které mají řídící a kontrolní kompetence, takže řízení,

kontrola a další činnosti v organizaci jsou prováděné uvnitř organizace a ne

„zvenčí“ státem (samosprávou).

- Nerozdělující zisk (non-profit-distributing) – případný vytvořený zisk není

rozdělován mezi majitele, vedení společnosti, ale je zpětně investován do

činnosti dané organizace (např. zlepšení služeb).

- Dobrovolné (voluntary) – dobrovolnost je důležitém prvkem v neziskovém

sektoru a je přítomna v řadě organizací ať ve větší, či menší míře.

Server NEZISKOVKY.CZ (2013-04-02) zmiňuje čtyři základní typy nestátních

neziskových organizací v České republice:

- Občanské sdružení – „Sdružení fyzických a právnických osob, které vzniká za

účelem realizace společného zájmu. Typickým znakem je členská základna.“
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- Obecně prospěšná společnost – „Subjekt poskytující obecně prospěšné služby

všem za stejných podmínek. … Zisk se používá na financování dalších aktivit

společnosti.“


[…]


1. Jak jste se o DDM Sova dozvěděli?

a) od dětí

b) od přátel

c) z brožury („Nabídka zájmových kroužků na školní rok“)

d) z plakátů (ve školách, po městě)

e) jinak: …………………………………

2. Navštěvuje Vaše dítě/děti kroužek v DDM Sova – pokud ano, v kolika letech nějaký

kroužek prvně navštívilo?

a) ano – prvně v …………. letech.

b) ne

2b) (Vaše dítě navštěvuje nějaký kroužek) Proč jste si vybrali kroužek v DDM Sova?

a) velká nabídka (děti si tam vybraly)

b) nízká cena za kroužek

c) profesionální přístup (seriózní organizace pod záštitou města)

d) jiný důvod: ……………………………………….

3. Účastníte se i Vy osobně nějakých kroužků pod záštitou DDM Sova?

a) ano

b) ne

3b) Případně proč se neúčastníte?

a) nemám na to čas

b) není tam nic pro mě

c) myslel/a jsem, že se DDM Sova orientuje jen na děti

4. Setkali jste se někdy s těmito propagačními materiály DDM Sova?: (nehodící se škrtněte)

- brožura („Nabídka zájmových kroužků na školní rok“) – ANO / NE

- (Vy osobně nebo Vaše dítě) - plakáty ve školách – ANO / NE

- letáky na jednotlivé akce – ANO / NE

- plakáty na plakátovacích plochách po Chebu – ANO / NE

- barevné tabule s informacemi o DDM, akcích – ANO / NE

- potisk auta – ANO / NE

- reklama v rádiu – ANO / NE

x

- materiály v Turistickém informačním centru v Chebu – ANO / NE

- blok v Radničních listech – ANO / NE

- reklama v ZAK TV – ANO / NE

5. Byli jste někdy na stránkách www.ddmcheb.cz?

a) ano

b) ne, nebyl-a, ale vím o nich

c) ne, nebyl-a, slyším o nich prvně

5b) (byli jste na stránkách) Je něco co Vám vadí/chybí na stránkách?

………………………………………………………………………………

6. Víte, že DDM Sova kromě kroužků pořádá i jednorázové akce?

a) ano

b) ne

6b) (o akcích víte) Jakým způsobem se o nich dozvídáte?

a) od dětí

b) z letáků

c) z plakátů (školy, po městě)

d) z webových stránek/facebooku DDM

e) jinak: ……………………..……………………..

7. Navštěvujete/Navštívili jste (Vy nebo Vaše dítě, příp. společně) nějakou jednorázovou akci

DDM Sova?

a) ano

b) ne

Dotazník pro ty, kteří DDM Sova neznají

1. Navštěvuje Vaše dítě(děti) nějaké kroužky?

a) ano

b) ne

c) ne, ale navštěvovalo

1b) (pokud navštěvuje/navštěvovalo) Jaké kroužky to jsou/byly?

………………………………………………………………………………

1c) Hledali jste alternativy k tomuto kroužku/ům?

a) ano, hledali

b) ne, nehledali

2. Proč si myslíte, že až dodnes jste se o DDM Sova nedozvěděli, přestože máte dítě ve věku,

který je v DDM nejčastější?

a) nevím

b) nebylo to na mnou sledovaných, očekávaných místech – a to by například byly:

………………………………………………………………………………

c) jiná odpověď: …………………………………………………………………………

Moc děkuji za vyplnění dotazníku. Dotazník prosím dejte svému dítěti, které ho

přineslo, a odevzdá ho ve škole.

Abstrakt

TOMAN, Lukáš. Zefektivnění marketingové komunikace DDM Sova. Cheb, 2013.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, marketing, marketingová komunikace

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je analýza, zhodnocení a návrhy na zlepšení

marketingové komunikace neziskové organizace DDM Sova. Práce se skládá celkem ze

šesti hlavních kapitol (kapitoly 2 až 7). Ve druhé kapitole je zpracována teoretická látka

související s neziskovou organizací. Třetí kapitola je věnována teorii týkající se

marketingu obecně, významu marketingu v neziskovém sektoru, marketingového mixu

4P a významu jednotlivých nástrojů mixu v neziskovém sektoru, přičemž je nejvíce

prostoru věnováno marketingové komunikaci. V první kapitole praktické části je

představený vybraný subjekt – nezisková organizace DDM Sova. V kapitole číslo pět je

rozebrán současný marketingový mix 4P DDM Sova. V šesté kapitole je prezentován

provedený marketingový výzkum a jeho výsledky. A v poslední kapitole praktické části

je využito všech nabytých znalostí, dostupných materiálů a získaných dat k zhodnocení

marketingové komunikace DDM Sova a formulování návrhů na její zlepšení.

Abstract

TOMAN, Lukáš. Increasing promotion effectiveness of DDM Sova. Cheb, 2013.

Bachelor thesis. University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Keywords: non-profit organization, marketing, promotion

The main objective of this thesis is an analysis of promotion of the non-profit

organization DDM Sova – an evaluation and suggestions how to increase its promotion

effectiveness. The thesis consists of six main chapters (chapters two to seven). The

chapter number two is dedicated to non-profit organizations in general. In the third

chapter the main topic is a marketing in general, importance of marketing in non-profit

organizations, the marketing mix 4Ps and specifics of each individual ‚P‘ in non-profit

organizations with main focus on promotion. In the chapter number four is presented

the non-profit organization DDM Sova. In the next chapter is characterized the current

marketing mix of the mentioned organization. The sixth chapter is about the marketing

research within DDM Sova’s target segments of customers and gained data from this

research. The chapter number seven is dedicated to an evaluation of the promotion mix

of DDM Sova and suggestions how to increase its effectiveness.