## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Lukáš Toman
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Návrhy na zefektivnění marketingové komunikace vybrané firmy

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Tato bakalářská práce odpovídá všem základním požadavkům, zásady i cíl jsou naplněny. Silnou stránkou práce je především průzkum s celkově bezmála 300 respondenty, nicméně způsob prezentace jeho výsledků v 6. kapitole není příliš vhodný. Opomenutým, nicméně významným, konkurentem je jistě i Základní umělecká škola Jindřicha Jindřicha Cheb. Ve SWOT matici na str. 43 chybí označení jednotlivých polí. Vytknout je třeba také počet stran, který přesahuje stanovený rozsah BP.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

1. Ačkoliv jste práci zaměřil na komunikaci se zákazníky, zhodnoťte stručně i dosavadní komunikaci vůči ostatním subjektům, případně navrhněte vhodná opatření pro zintenzivnění komunikace s nimi.
2. Kostým sovy hodnotíte jako skvělý nápad. Jak by se dal tento propagační prvek dále využít?

V Plzni, dne 22. května 2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).